
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   del  20-02-2020

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022.

Il giorno  venti febbraio  duemilaventi, alle ore 18:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio
di previsione per il triennio 2020/2022;
con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, esecutiva ai sensi di-
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

RICHIAMATO l’articolo 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e
integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di
previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte
alle sopravvenute esigenze di spesa come di seguito analizzate:

l’aumento di € 12.000,00 del capitolo 10306 relativo al Fondo di Solidarietà in1)
riferimento alle maggiori risorse attribuite secondo quanto previsto all’articolo 1,
commi 848 e 849, della legge 160/2019;
l’adeguamento in entrata (cap. 40226) e in uscita (cap. 250105) per la previsione2)
dell’importo di € 70.000,00 per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per le
annualità 2020-2021-2022-2023, in riferimento ai decreti del Ministero
dell’interno del 14/01/2020 e del 30/01/2020;
la previsione in entrata e in uscita delle somme necessarie per lo svolgimento del3)
referendum del 29/03/2020;
l’adeguamento dei capitoli 170123 e 170123 art. 1 per il finanziamento4)
dell’intervento di messa in sicurezza della facciata principale del palazzo
comunale;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), contenente l’elenco
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione
finanziario 2020/2022;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto
allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

SI PROPONE

di APPORTARE, al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, le variazioni di1)
competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 94.000,00
CA € 94.000,00

Variazioni in diminuzione
CO -
CA -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 97.000,00
CA € 97.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €   3.000,00
CA €   3.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 97.000,00 € 97.000,00
CA € 97.000,00 € 97.000,00

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione -

TOTALE A PAREGGIO € 70.000,00 € 70.000,00

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione -

TOTALE A PAREGGIO € 70.000,00 € 70.000,00

di DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi2)
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli articoli 162,
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

di SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale3)
entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai
sensi dell’articolo 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

di INVIARE, per competenza, la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai4)
sensi dell’articolo 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo5)
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



IL RESPONSABILE II SETTORE
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

RITENUTO, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo
esecutivo dall’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di APPORTARE, al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, le variazioni di1.
competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 94.000,00
CA € 94.000,00

Variazioni in diminuzione
CO -
CA -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 97.000,00
CA € 97.000,00

Variazioni in diminuzione CO €  3.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



CA €   3.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 97.000,00 € 97.000,00
CA € 97.000,00 € 97.000,00

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO € 70.000,00 € 70.000,00

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento € 70.000,00
Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO € 70.000,00 € 70.000,00

di DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi2.
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli articoli 162,
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

di SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale3.
entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai
sensi dell’articolo 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

di INVIARE, per competenza, la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai4.
sensi dell’articolo 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 14-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 14-02-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 05-03-2020 al 20-03-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 4058 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 05-03-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 20-02-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


